
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 8030 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 07.07.2015                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также 

порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Голованов А.В. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Мантиков А.А. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов 

власти Московского областного УФАС России; 

Бекоева М.Х. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

Подольска Московской области (далее – Организатор торгов), при 

организации и проведении конкурса по отбору управляющей организации 

для управления многоквартирными домами, извещение о проведении торгов 

размещено на сайте torgi.gov.ru за № 180515/4712788/01 (далее – Конкурс), в 

присутствии представителей лиц, участвующих в рассмотрении жалобы: от 

Организатора торгов – <…>, по доверенности от 07.07.2015, в отсутствие 

Заявителя, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 

18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Конкурсов установлен Правилами проведения 

органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным домом, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

06.02.2006 № 75 (далее – Правила). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Управлением в установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора 

торгов направлено уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении 

торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы, Организатор торгов должен отказаться от 

проведения Конкурса в соответствии с требованием пункта 39 Правил, 

поскольку собственники помещений осуществили выбор способа управления 

многоквартирными домами, о чем был уведомлен Организатор торгов. 

Согласно позиции Организатора торгов документы и сведения, 

consultantplus://offline/ref=4FFB204221D813DD6F2FFE93237939119CDC97DD52F0D891F075A28A402CFE2212815DC3F3916F7432j5R


2 

  

 

представленные Заявителем, не подтверждают реализацию выбора способа 

управления общим имуществом.  

В отношении довода жалобы Комиссией установлено следующее. 

Согласно подпункту 2 пункта 3 Правил, конкурс проводится в случае, 

если принятое собственниками помещений в многоквартирном доме решение 

о выборе способа управления домом не реализовано, в том числе в случае, 

если большинство собственников помещений в многоквартирном доме не 

заключили договоры, предусмотренные статьей 164 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. 

Согласно пункту 39 Правил, в случае если до дня проведения конкурса 

собственники помещений в многоквартирном доме выбрали способ 

управления многоквартирным домом или реализовали решение о выборе 

способа управления этим домом, конкурс не проводится. Отказ от 

проведения конкурса по иным основаниям не допускается. 

В соответствии с решением Верховного Суда Российской Федерации от 

10.08.2009 № ГКПИ09-830 «О признании недействующим абзаца первого 

пункта 39 Правил проведения органом местного самоуправления открытого 

конкурса по отбору управляющей организации для управления 

многоквартирным домом, утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.02.2006 № 75, в части, позволяющей не 

проводить конкурс по отбору управляющей организации в случае, если до 

дня его проведения собственники помещений в многоквартирном доме 

выбрали способ управления этим домом, но не реализовали принятое 

решение о выборе способа управления многоквартирным домом», признан 

недействующим со дня вступления указанного решения в законную силу 

абзац первый пункта 39 Правил, в части, позволяющей не проводить конкурс 

по отбору управляющей организации в случае, если до дня его проведения 

собственники помещений в многоквартирном доме выбрали способ 

управления этим домом, но не реализовали принятое решение о выборе 

способа управления многоквартирным домом. 

Заявителем представлены уведомления Управлению ЖКХ 

администрации г. Подольска от 22.06.2015 о проведении общего собрания 

собственников по смене способа управления многоквартирными домами, 

изменении способа управления многоквартирными домами и создании ТСЖ 

«Альтаир» по инициативе собственников помещений многоквартирных 

домов, и приложены протоколы общих собраний собственников помещений 

от 19.06.2015. 

Документов, подтверждающих реализацию выбора собственниками 

помещений в многоквартирных домах способа управления общим 

имуществом, к жалобе не приложено, на рассмотрение жалобы по существу 

не представлено. 

Документального подтверждения уведомления Организатора торгов о 

реализации выбора способа управления многоквартирными домами, 

являющимися объектами Конкурса, Заявителем не представлено. 

consultantplus://offline/ref=1776A26EC9AA9DB7E7C2A08BC317753F3BEBD15C0CA37FD286BF204BAC535CAC6E9054384011D548q9D6N


3 

  

 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу <…> необоснованной. 

 

  

Члены Комиссии: А.В. Голованов 

 

 

 

 

 

А.А. Мантиков 

 

 

М.Х. Бекоева 

 

Примечание: 

согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 

«О защите конкуренции», решение или предписание комиссии 

антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в 

течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания. 

 


